
 
 
 

Alagoas , 30 de Outubro de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1405 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N. 011/2020  3ª chamada. OBJETO: Obras 
de engenharia  Construção de 01 (uma) Praça no Distrito Branca de 
Atalaia, Município de Atalaia/AL. Abertura: 19 de novembro de 2020, 
às 09h00minh. Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação. Frisa-se que a sessão será realizada seguindo os critérios de 
segurança estabelecidos pelo Ministério da Saúde, respeitando a 
distância de 1 e ½ metro entre os interessados, higienização com 
álcool 70% não só do ambiente como de todos participantes e por fim 
será obrigatório o uso de máscaras descartáveis durante toda a 
sessão pelos interessado. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, LC 123/2006 e 147/2014. 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Fernando Gondim, n° 114, Centro, 
cidade de Atalaia/AL das 08:00 às 12:00 horas ou através do E-mail: 
prefeituracpl.atalaia@gmail.com. 
 
Atalaia, 29 de outubro de 2020. 
 
FÁTIMA LARISSA MARQUES DE OMENA 
Presidente.   

Publicado por: 
Lucas Morais de Melo 

Código Identificador:51A7A9F3 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM AL 

 
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 005/2020 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Belém, em 
cumprimento ao que dispõe a Lei Federal n° 8.666/93, torna público o 
resultado da licitação Tomada de Preços nº 005.2020, que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada para execução de obras 
de engenharia pertinentes a terraplenagem, drenagem de águas 

pluviais e pavimentação em paralelepípedo da Rua José Francisco 
Domingos da Silva, no Povoado Barro Vermelho, localidade do 
Município de Belém, Alagoas. Empresa vencedora: CL2 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 29.210.567/0001-74, valor global 
de R$ 388.743,71 (trezentos e oitenta e oito mil setecentos e quarenta 
e três reais e setenta e um centavos). Comunica ainda, que o processo 
encontra-se com vistas no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação deste, para, querendo, apresentar Recurso Administrativo, 
de acordo com o Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal n° 
8666/93 
  
Belém/AL, 29 de outubro de 2020. 
  
LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS 
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Marcelo Henrique da Silva 

Código Identificador:500C505C 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1186/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DA SAÚDE. 
Tendo em vista o parecer favorável da procuradoria jurídica do 
Município e considerando o resultado proferido pela comissão de 
licitação homologo o resultado do processo licitatório na Modalidade 
Pregão Eletrônico em sua forma tipo SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO, autuado sob n° 01/2020, cujo objeto trata-se da 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DA 
SAÚDE, tendo como vencedora do certame as empresas: VAL MED 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALAR 
EIRELI - EPP, inscrição no CNPJ/MF sob n° 05.980.425/0001-28, 
com sede na Rua Dom Jonas Batinga, 414  Cep: 57031-130, Ouro 
Preto, Arapiraca/AL, com valor global de R$ 75.711,00(setenta e 
cinco mil setecentos e onze reais). A empresa: SL DA SILVA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, inscrição no 
CNPJ/MF sob n° 29.955.518/0001-60, com sede na Rua Altino Fraga, 
389, Santa Rosa, Palmares/PE, Cep: 55.540-000, com valor global de 
R$ 4.461,80(quatro mil quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta 
centavos). A empresa: MASTER COMERCIAL, inscrição no 
CNPJ/MF sob n° 06.954.360/0001-09, com sede na Av. Simeão 
Sobral, 797  Bairro Santo Antônio, Aracaju/SE, Cep: 49.060-640, 
com valor global de R$ 33.999,84(trinta e três mil novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). A empresa: BH 
LABORATÓRIOS LTDA, inscrição no CNPJ/MF sob n° 
22.283.196/0001-01, com sede na Rua Ipiranga, 67, Casa 02, Bairro 
Floresta, Belo Horizonte/MG, Cep: 31.015-180, com valor global R$ 
3.200,00(três mil e duzentos reais). A empresa: PREGWEB LTDA - 
ME, inscrição no CNPJ/MF sob n° 27.144.845/0001-64, com sede na 
Rua Prefeito Raulino João Rosar, 88, sala 02, Jardim América, Rio do 
Sul/SC, Cep: 89160-184, com valor global de R$ 20.099,97(vinte mil 
noventa e nove reis e noventa e sete centavos). A empresa: MED 
FARMACE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, inscrição 
no CNPJ/MF sob n° 69.950.913/0001-75, com sede na Rua Melo 
Peixoto, 324, Santo Antônio, Garanhuns/PE, Cep: 55.293-190, com 
valor global R$ 7.312,12(sete mil trezentos e doze reais e doze 
centavos). A empresa: MTB TECNOLOGIA, inscrição no CNPJ/MF 
sob n° 01.405.834/0001-40, com sede na Rua José Carvalho Vieira, 
215  Santa Barbara, Cachoeirinha de Minas/MG  CEP 37545-000, 



Alagoas , 30 de Outubro de 2020 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1405

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                22 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO, em 29 de 
outubro de 2020. 
 
CARLOS AUGUSTO LIMA DE ALMEIDA 
Prefeito de Junqueiro  

Publicado por: 
Estela dos Santos Lira 

Código Identificador:AAF1669D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNQUEIRO/AL, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 e com a previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 
10.520/02, resolve HOMOLOGAR os lotes do certame Licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 012/2020, que tem por objeto 
o registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios, em favor 
das empresas: EP DE ALBUQUERQUE EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob n.º 32.357.100/0001-66, vencedora dos lotes 01, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 75, 76, 77, 84, 86, 87, 90, 92, 97, 107 e 108, 
perfazendo o valor total de R$ 1.106.730,71 (um milhão cento e seis 
mil setecentos e trinta reais e setenta e um centavo); MR DA SILVA 
VIEIRA ALIMENTOS EIRELI  ME inscrita no CNPJ sob n° 
20.374.994/0001-13, vencedora dos lotes 02, 09, 48, 62, 74, 79, 82, 83 
e 85, perfazendo o valor total de R$ 81.554,55 (oitenta e um mil 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos); 
NICOLAS AGOSTINHO P SANTOS  ME inscrita no CNPJ sob 
nº 26.789.538/0001-10, vencedora dos lotes 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104 e 105, 
perfazendo o valor total de R$ 1.513.209,38 (um milhão quinhentos e 
treze mil duzentos e nove reais e trinta e oito centavos); RF DA 
SILVA EPP inscrita no CNPJ sob nº 31.522.859/0001-94, vencedora 
dos lotes 28, 88, 89 e 109, perfazendo o valor total de R$ 179.674,20 
(cento e setenta e nove mil seiscentos e setenta e quatro reais e vinte 
centavos); M Z BERNADI EIRELI inscrita no CNPJ sob n° 
02.418.125/0001-61, vencedora do lote 73, perfazendo o valor total de 
R$ 4.760,40 (quatro mil setecentos e sessenta reais e quarenta 
centavos), e considerando, com base nas informações contidas nos 
autos, sua plena regularidade. 
 
Junqueiro/AL, 29 de outubro de 2020. 
 
CARLOS AUGUSTO LIMA DE ALMEIDA 
Prefeito

Publicado por: 
Carolina Dâmaso Sampaio Sobrinha 

Código Identificador:BF081635 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PE Nº 
012/2020 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO 012/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-PE 012/2020 
FORNECEDORA REGISTRADA: EP DE ALBUQUERQUE 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob n.º 32.357.100/0001-66  Objeto: 
Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Perfazendo o valor total do contrato na ordem de R$ 1.106.730,71 
(um milhão cento e seis mil setecentos e trinta reais e setenta e um 
centavo).
Validade de 12 meses a partir de sua assinatura. 
A íntegra da Ata de Registro de Preços poderá ser obtida na sede do 
Setor de Licitações de Junqueiro. 
 
Junqueiro-AL, 29 de outubro de 2020. 
 
CARLOS AUGUSTO LIMA DE ALMEIDA 
Prefeito 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2020 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003-PE 012/2020 
FORNECEDORA REGISTRADA: NICOLAS AGOSTINHO P 
SANTOS, inscrita no CNPJ sob n.º 26.789.538/0001-10  Objeto: 
Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Perfazendo o valor total do contrato na ordem de R$ 1.513.209,38 
(um milhão quinhentos e treze mil duzentos e nove reais e trinta e oito 
centavos). 
Validade de 12 meses a partir de sua assinatura. 
A íntegra da Ata de Registro de Preços poderá ser obtida na sede do 
Setor de Licitações de Junqueiro. 
  
Junqueiro-AL, 29 de outubro de 2020. 
  
CARLOS AUGUSTO LIMA DE ALMEIDA 
Prefeito  

Publicado por: 
Carolina Dâmaso Sampaio Sobrinha 

Código Identificador:58763C3F 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.010/2020 

 
Processo nº: 1823/2020 
Ata de Registro de Preços nº 45/2020 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 10.010/2020 
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL, CNPJ nº: 
12.248.522/0001-96 
Fornecedor Beneficiário: DR MED LTDA EPP, CNPJ sob o nº: 
07.783.026/0001-00. 
Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de proteção individual (EPI) e correlatos destinados a 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Maragogi/AL. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, não 
podendo ser prorrogado. 
Data de Assinatura: 23 de outubro de 2020. 
Signatários: Fernando Sérgio Lira Neto pelo Órgão Gerenciador e 
Mario Henrique de Lemos Rodrigues pela Fornecedora Beneficiária.   

 
Publicado por: 

Ítalo Joseph Guedes Santos 
Código Identificador:9BEB72AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º: 10.014/2020 

 
Processo nº: 1957/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 10.014/2020 
Tipo: Menor preço; 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de kits para merenda escolar 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Maragogi/AL. 
Data de realização: 13 de novembro de 2020, às 09h00min (horário de 
Brasília).  
Disponibilidade de edital: endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF 
  
Maragogi/AL, 29 de outubro de 2020. 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA   
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:A335A274 

 



Alagoas , 30 de Outubro de 2020 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1405

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                23 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO: nº: 76 /2020, firmado em 14 de outubro de 2020, entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL e a pessoa 
jurídica NMQ COMERCIO DE MAQ. EQUIP. LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 10.893.377/0001-70, localizada na Avenida 
Marechal Mascarenhas de Morais, n° 1472, Recife  PE, Cep n°: 
51.150-000. 
OBJETO: Contratação da Empresa Especializada NMQ COMÉRCIO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CPNJ n° 
10.893.377/0001-70, onde possui Carta de Exclusividade para 
fornecer peças e serviço de manutenção corretiva em 
uma retroescavadeira, Chassi: 9B9214T44BBDT4662, visando suprir 
as necessidades do Município de Maragogi, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos. 
FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o art. 25, inciso III da Lei 
Federal 8.666 de 21 de fevereiro de 1993. 
VIGÊNCIA: 3 meses. 
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, FERNANDO SÉRGIO LIRA 
NETO e pelo Contratado, NMQ COMERCIO DE MAQ. EQUIP. 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.893.377/0001-70, localizada na 
Avenida Marechal Mascarenhas de Morais, n° 1472, Recife  PE, Cep 
n°: 51.150-000. 
 
Maragogi-AL, 14 de outubro de 2020. 
 
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY  
Diretora Especial  

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:973B0936 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 70/2020, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre a prorrogação das medidas temporárias 
de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus 
(COVID-19), do Decreto Municipal nº 27, de 29 de 
abril de 2020, e adota outras providências. 

  
O Prefeito do Município de Marechal Deodoro, Estado de Alagoas, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, bem como a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020:
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional, bem como a Declaração de Pandemia 
pela Organização Mundial de Saúde  OMS, em decorrência da 
infecção humana pelo novo COVID-19 (coronavírus); 
CONSIDERANDO a proliferação de casos suspeitos nos estados do 
Nordeste, o que culmina com a necessidade de redução da circulação 
de pessoas e ações mais restritivas no sentido de barrar o avanço da 
disseminação da doença, preservando a saúde da população alagoana, 
especialmente das pessoas mais vulneráveis pela contaminação, 
inclusive quanto a eventos que possam causar qualquer propagação de 
agentes nocivos ao aparelho respiratório, a exemplo da fumaça; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto do Governo do Estado de 
Alagoas nº 70.349, de 14 de julho de 2.020, que dispõe sobre a 
necessidade de manutenção das medidas de restrição previstas nos 
Decretos Estaduais nºs. 69.529, de 19 de março de 2020, 69.530, de 
19 de março de 2020, 69.935, de 31 de maio de 2.020, em razão da 
situação de emergência declarada no Decreto Estadual nº. 69.541, de 
20 de março de 2020 e suas demais alterações; 
CONSIDERANDO, ainda, que o Decreto do Governo do Estado de 
Alagoas nº 71.749, de 20 de outubro de 2.020, em seu artigo 2º, inciso 
II, mantém a classificação dos municípios da 1ª região sanitária, na 
qual se encontra Marechal Deodoro, na Fase Azul, permanecendo até 
presentemente a mesma classificação; 
CONSIDERANDO a continuidade da transmissão da COVID-19 em 
escala mundial, conforme amplamente noticiado pelas várias 

plataformas de notícias e tabloides do globo e, desse modo, a 
manutenção da situação de emergência da qual sobreveio a instituição 
do Decreto Municipal nº 16/2020 em Marechal Deodoro, e sua nova 
redação pelo Decreto Municipal nº 27/2020 e demais alterações; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam prorrogados até 16 (dezesseis) de novembro de 
2.020 todos os prazos de suspensão estabelecidos nos artigos 6º, 7º, 
8º, 11, 12, 16, 16-A e 16-C do Decreto Municipal nº 27/2020, de 29 
de abril de 2.020, permanecendo vigentes seus demais dispositivos e 
respectivas alterações. 
Art. 2º. Caberá aos órgãos municipais competentes a fiscalização 
visando ao correto cumprimento do funcionamento autorizado, de 
acordo com os setores e critérios estabelecidos pela Fase Azul, no 
Anexo Único do Decreto Estadual nº 70.145 de 22 de junho de 
2.020. 
Art. 3º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
  
Marechal Deodoro/AL, 29 de outubro de 2.020 

  
CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito  

Publicado por: 
Caline Passos Costa 

Código Identificador:DAB74579 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL CMAS/MD Nº 01, DE 29 OUTUBRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre a convocação para eleição de 
representação das organizações da sociedade civil 
para composição no Conselho Municipal de 
Assistência Social de Marechal Deodoro-CMAS/MD 
para o biênio 2020/2022. 

  
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Marechal Deodoro-
SEMAS/MD e o Conselho Municipal de Assistência Social de 
Marechal Deodoro-CMAS/MD, orgão normativo, deliberativo, 
controlador e fiscalizador da política municipal de assistência social, 
através da presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Marechal Deodoro-CMAS/MD no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
  
Lei nº 8742/93  Lei Orgânica de Assistência Social  LOAS, alterada 
pela lei n° 12.435/2011; 
  
Resolução nº 02/2020 do Conselho Municipal de Assistencia Social 
de Marechal Deodoro-CMAS/MD 
  
Resolução nº 29/2020 do Conselho Municipal de Assistencia Social 
de Marechal Deodoro-CMAS/MD 
  
Resolução CNAS nº 237/2006; 
  
Lei nº 817/2003 de 30 de outubro de 2003  que autoriza a legislação 
da política de assistência social e do fundo municipal de assistência 
social e dá outras providências. 
  
Edital nº 01 de 29 de outubro de 2020 do CMAS/MD. 
  
Convoca: 
  
Representantes da sociedade civil para compor o Conselho Municipal 
de Assistência Social de Marechal Deodoro-CMAS/MD, gestão 
2020/2022. A assembleia de eleição dos representantes da sociedade 
civil, ocorrerá no dia 03 de dezembro de 2020 às 10h00min (dez 
horas) na Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Marechal Deodoro SEMAS/MD, localizada na Rua Marechal 
Deodoro, nº 82, Centro, Marechal Deodoro-AL. 
  
DAS VAGAS 
  
Art. 1º Serão 6 (seis) vagas, sendo 3 (três) vagas para titulares e 3 
(três) vagas para suplentes, divididas da seguinte maneira: 


